
 

 

 

План мероприятий МБДОУ «ДСКВ № 40 «Солнышко» по исполнению 

предписаний Территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по КО 

в г. Юрге и Юргинском районе 

 

№ 

п/п 

Конкретное описание 

выявленного замечания 

Меры по 

устранению 

выявленного 

замечания 

Ответственный 

Срок 

устранения 

нарушений 

1. 

 

Программа производственного 

контроля представлена, 

протоколы лабораторно – 

инструментальных исследований 

отсутствуют, что не 

соответствует требованиям п. 2.1. 

СП 2.1.3678-20, п. 1.5. СП 

1.1.1058-01. 

 

В наличии 

протоколы по 

обследованию воды, 

оформлено 

заявление на 

проведение 

обследования 

помещений 

Составлено 

ходатайство на 

выделение 

финансирования для 

реализации 

программы 

производственного 

контроля 

Старшая 

медсестра 

До 15.09.2022 

2 Не оборудованна специальная 

площадка (с водонепроницаемым 

твердым покрытием), размером 

превышающем основания 

контейнеров на 1 м во все 

стороны, ограждениями, 

отсутствует, что не соответствует 

требованиям п. 2.2.3. СП 2.4.3648-

20., п. 3 раздела II. СанПиН 

2.1.3684-21. 

Составлено 

ходатайство на 

выделение 

финансирования для 

оборудование 

специальной 

площадки 

Заведующий  По мере 

финансирован

ия 

3 Покрытие дорожек – асфальт. 

Асфальтовое покрытие не ровное 

(имеются дефекты), что не 

соответствует требованиям п. 

2.2.4. СП 2.4. 3648 - 20. 

 

Составлено 

ходатайство на 

выделение 

финансирования 

Заведующий  По мере 

финансирован

ия 

4 Количество унитазов не 

достаточно в группах № 3, 7 (не 

достаточно по 1 унитазу), 

количество раковин для умывания 

не достаточно в группах № 1, 2, 3, 

7 (не достаточно по 1 раковине), 

что не соответствует 

гигиеническим нормативам 

раздела VI, Таблицы 6.4. СанПиН 

1.2.3685-21 

 Заведующий  Замечание 

устранено 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=C96824E5F08C4A7915F1A34B09BC5444&req=doc&base=LAW&n=375839&dst=100137&fld=134&date=11.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=C96824E5F08C4A7915F1A34B09BC5444&req=doc&base=LAW&n=375839&dst=100137&fld=134&date=11.03.2021


5 На момент обследования 

санитарно-техническое 

оборудование исправно, без 

дефектов. Отсутствуют сиденья 

на 2 унитазах в группе № 6, 7, что 

не соответствует требованиям п. 

2.4.11. СП 2.4.3648-20. 

 Заведующий Сидения для 

унитазов на 

момент 

проверки 

были во всех 

группах 

6 На потолке (помещения чаши) 

имеются дефекты побелки, что не 

соответствует требованиям п. 

2.5.3. СП 2.4. 3648-20. 

Составлено 

ходатайство на 

выделение 

финансирования 

Заведующий  По мере 

финансирован

ия 

7 Помещение прачечной не 

оборудовано системой 

искусственной вентиляции с 

механическим побуждением (в 

нерабочем состоянии), что не 

соответствует требованиям п. 

2.7.1. СП 2.4. 3648-20, п. 2.6. СП 

2.1.3678-20. 

Составлено 

ходатайство на 

выделение 

финансирования 

Заведующий  По мере 

финансирован

ия 

8 имеются дефекты внутренней 

отделки потолка помещения 

прачечной, что не соответствует 

требованиям п. 8.3.5. СП 2.1.3678-

20. 

 Зам.зав по АХР До 01.08.2022 

9 Условия для обеззараживания 

воздуха во всех помещениях 

пребывания детей не созданы, что 

не соответствует требованиям п. 

2.3. СП 3.1/2.4.3598-20. 

 

В каждой группе и 

спальном 

помещении имеются 

рециркуляторы и 

бактерицидные 

лампы (заведены 

журналы, 

просчитано время 

работы) 

Зам.зав по 

АХР, старшая 

медсестра 

исполнено 

10 В группах № 2, № 3, № 5 

уборочный инвентарь для 

туалетов (швабры) хранится 

вместе с инвентарем (швабры) для 

уборки других помещений, 

инвентарь (швабры) для уборки 

других помещений не 

промаркирован, что не 

соответствует требованиям СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и  

обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» п. 2.11.3. 

Вынесено 

дисциплинарное 

взыскание 

сотрудникам, 

допустившим 

нарушения.  

Заведующий   исполнено 

11 Не вакцинировано против 

гепатита В - 2 сотрудника: 

Ланюгова Е.А., Калюк Т.Г. 

(поставлен 1 компонент вакцины 

– 08.11.2017 г.), что не 

соответствует требованиям п. 1.5. 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

Проведена 

вакцинация 1 

сотрудника, другому 

сотруднику сделана 

запись в медкнижку 

о перенесённом 

заболевании  

Старшая 

медсестра 

Исправлено  



эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», п. п. 62, п. 72, 

п. 761, п. 4208, п. 4209. СанПиН 

3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных 

болезней» 

12 организация и прохождение 

медицинского осмотра 

работниками МБДОУ «Детский 

сад комбинированного вида № 40 

«Солнышко» не соответствует 

требованиям: 

Приказа Минздрава России от 

28.01.2021 № 29н «Об 

утверждении Порядка проведения 

обязательных предварительных и 

периодических медицинских 

осмотров работников, 

предусмотренных частью 

четвертой статьи 213 Трудового 

кодекса Российской Федерации, 

перечня медицинских 

противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными 

и (или) опасными 

производственными факторами, а 

также работам, при выполнении 

которых проводятся обязательные 

предварительные и 

периодические медицинские 

осмотры», приложение, раздел VI, 

п. 25 (в личных медицинских 

книжках 12 сотрудников 

отсутствуют сведения о 

результатах исследования на 

носительство возбудителей 

кишечных инфекций, 

серологическое обследование на 

брюшной тиф;  

Организовано 

обследование 

сотрудников 

Старшая 

медсестра 

исполнено 

13 - в помещении бассейна и в 

группе №12 линолеум не 

подведен вплотную к стене, не 

закреплен плинтусом, что не 

соответствует требованиям 

п.98. СанПиН 3.3686-21 

«Санитарно-

эпидемиологические 

требования по профилактике 

инфекционных болезней». 

 

Проведена замена 

плинтуса 

Зам.зав по АХР исполнено 



15 Дезинфицирующий раствор 

«Жавель Син Табс» 0,015 % 

(для текущей дезинфекции) не 

соответствует п. 2.1, таблице 3 

инструкции № 2/12 по 

применению средства 

дезинфицирующего «Жавель 

Син Табс» (массовая доля 

активного хлора составила 

0,035 %, при заданной 

концентрации 0,015 %), что не 

соответствует требованиям СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические 

требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и 

молодежи», п. 2.11.6 (2.11.6. 

Дезинфекционные средства 

хранят в упаковке 

производителя 

Вынесено 

дисциплинарное 

взыскание 

Заведующий   исправлено 

16 В смыве № 48 группа № 11 

(указка) (код 2899-2.1-2022-03) 

обнаружены бактерии группы 

кишечной палочки (БГКП 

(колиформы), что 

свидетельствует о 

неудовлетворительном качестве 

санитарной обработки (МР 

4.2.0220-20 «Методы 

санитарно-

бактериологического 

исследования микробной 

обсемененности объектов 

внешней среды», пункт 4.1 - 

Критерием 

удовлетворительного качества 

санитарной обработки 

санитарной одежды служит 

отсутствие на поверхности 

обработанных предметов 

санитарно-показательных, 

условно-патогенных, а также 

патогенных микроорганизмов), 

что не соответствует 

требованиям СП 3.1/2.4.3598-

20. 

Вынесено 

дисциплинарное 

взыскание 

Заведующий   исправлено 

17 Не обеспечен достоверный учет 

расхода ИЛП. В ходе проверки 

выявлено несоответствие 

сведений о количестве 

выполненных прививок с 

данными журнала о расходе 

вакцины: согласно плана прививок 

Еженедельно по 

пятницам ведется 

контроль заполнения 

журналов прививок, 

и журнала списания 

вакцины 

Заведующий, 

врач детской 

поликлиники 

исполнено 



по месяцам (где регистрируются 

сведения о выполненных 

прививках) за 25.01.22г  сделана 

АДС-м 8 детям, по журналу же 

учета ИЛП за данную дату 

отсутствует расход вакцины  АДС-

м, что является нарушением ст.29, 

ст. 35 ФЗ № 52 от 30.03.1999г « О 

санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», ст.13 

ФЗ № 157 от 17.09.1998г «Об 

иммунопрофилактике 

инфекционных заболеваний» 

ст.13,  п.4240 СанПиН 3.3686-21 « 

Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике 

инфекционных болезней». 

18 На троих детей, направленных на 

консультацию к фтизиатру,  

заключения не представлены и дети 

были допущены в организацию, что 

является нарушением п. 823 

СанПиН 3.3686-21. 
 

Собраны заключения 

по итогам 

консультаций у 

фтизиатра  

Старшая 

медсестра 

Исправлено  
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